



Aftale på plads om ærtekontrakten for 2022

- ❖ Konventionelle ærter
 - Prisstigning på 12,5 %
 - Reduktion i arealet med 200 ha (iflg. Ardo medfører det et gns. løft i udbyttet på 6 %)
 - Sort natskygge, nyt middel godkendt og lempelser på fradrag ved kassering
- ❖ Økologiske ærter
 - Renhedsmodel med forventet gns. prisstigning til følge
- ❖ Sensåningstillæg forbedres
- ❖ Tidligere afregning af ærterne (i henhold til nyt EU-direktiv)
- ❖ Åbnes for kontrakttegning senest fra starten af uge 50
- ❖ Generalforsamling i Dybfrostærter amba den 10. marts 2022



Aftale om kontrakten for 2022

Dybfrostærter amba og Ardo har indgået en aftale om ærtekontrakten for 2022.

Især på det konventionelle område har vi oplevet store prisstigninger på alternativer afgrøder som hvede, maltbyg og raps siden sidste år. Bestyrelsen har i forhandlingerne haft et mål om en højere prisstigning end de opnåede 12,5 % (plus

de øvrige mindre forbedringer), men det har ikke været muligt at opnå.

Resultatet er således det bedst opnåelige i forhandlingerne med Ardo, og bestyrelsen opfordrer nu hver enkel avler at regne på sin økonomi i ærterne i forhold til alternativerne.

I beregningerne skal naturligvis også inddrages andre faktorer end selve

prisen. F.eks. er ærterne ikke i samme omfang ramt af den store prisstigning på gødning som hvede, maltbyg og raps.

Der har været tale om gode og konstruktive drøftelser med Ardo på det seneste, men fremgangsmåden fra Ardo's ledelse i Belgien er desværre fortsat, at man først har et overblik og er klar til forhandlinger om kontrakt og prisvilkår et godt stykke ind i efteråret. Det harmonerer dårligt med danske landmænds planlægningsforløb, hvor arealer disponeres senest i august, men det har hidtil desværre ikke været muligt at ændre på dette.

Under drøftelserne har Ardo også oplyst, at man fra dansk side arbejder på at få en godkendelse i Ardo's ledelse i Belgien til en større investering i fabrikken i Orehoved. Investeringen vil bl.a. omfatte en udskiftning af flow-fryserne i produktionen og en ny scanner, som vil forbedre screeningsprocessen overfor bl.a. sort natskygge. Hvis investering godkendes, vil opgraderingen af produktionen stå klar til sæson 2023. Forhandlingsresultatet skaber en forventning i bestyrelsen om, at investeringen i fabrikken med virkning fra 2023-sæsonen så også rent faktisk vedtages og gennemføres.

Konventionelle ærter

Prisstigning på 12,5 %

Der er en prisstigning på de konventionelle ærter på 12,5 %, hvilket giver følgende nye priser:

- A-prisen er 1,59 kr pr. kg

- B-prisen er 0,80 kr pr. kg

Grænsen mellem A- og B-prisen er uændret 5.250 kg pr. ha.

Beregnet ved et udbytte på 5.750 kg svarer prisstigningen til 990 kr pr. ha.

Bemærk!

I lighed med tidligere afregnes ingen avlere med konventionelle ærter direkte med A- og B-prisen, som alene benyttes til beregning af den gennemsnitlige betaling pr. ha. Ud fra denne beregnes efterfølgende kg-prisen pr. gruppe. Dette sikrer, at den gns. ha-afregning er ens i alle grupper uanset sort og såtidspunkt, som man ikke selv bestemmer.

Reduktion i arealet på 200 ha

Ardo har oplyst, at de reducerer arealet med konventionelle ærter fra 1.400 ha til 1.200 ha for at få bedre balance i afsætningen af de danske konventionelle ærter, som iflg. Ardo er de dyreste at producere i koncernen.

Ardo har endvidere oplyst, at de ud fra beregninger på årene 2014-2020 når frem til, at en sådan reduktion vil medføre en gns. udbyttestigning på 6 %, idet sæsonen forkortes med ca. 5 dage. Vi har fra bestyrelsen ikke fået adgang til de grundlæggende data bag beregningen, så vi kan her fra bestyrelsen ikke bekræfte beregningen og den forventede 6 % stigning i udbyttet. Udbyttestigningen kommer i givet fald, da udbyttet i de sent såede ærter normalt er

lavest (stigningen kommer alle avlere til gode som følge af gruppeinddelingen). Omregnet svarer det i givet fald til en prisstigning på 3,2 % lig med 276 kr pr. ha (udbyttestigningen afregnes til B-pris, hvorved den har mindre effekt).

Sort natskygge

Sort natskygge har her i 2021 været et stort problem for flere avlere, som har fået kasseret arealer og/eller fået halveret prisen for partier af ærter, hvor man først har konstateret sort natskygge i færdigvaren på fabrikken.

Frøene fra sort natskygge er giftige, selv i små mængder, og de må i henhold til Fødevarestyrelsens bestemmelse ikke forefindes i fødevarer. Ærtearealerne skal derfor være fri for sort natskygge, og kasseres et areal, får man ingen betaling for det pågældende areal, og samtidig opkræves betaling for udsæden.

Vi har i forhandlingerne forelagt overfor Ardo, at risikoen for sort natskygge og kassering af ærterne er uforholdsmæssig stor for avlerne.

En vigtig forbedring til 2022 er godkendelsen i Danmark af et nyt middel mod sort natskygge "Lentagran 45 WP". Midlet har været brugt i en årrække i andre af Ardo's lande og iflg. Ardo med høj effekt mod sort natskygge (Ardo vil informere nærmere om midlet og rådgive med deres sprøjteanbefaling).

Desuden er det aftalt, at der ikke længere kan forekomme fradrag for ærter, hvis man først finder sort natskygge i ærterne

efter modtagelsen på fabrikken (det blev indført her til 2021, hvor man i sådanne tilfælde kun har fået halv pris for ærterne, men den bestemmelse er nu fjernet igen).

Finder man sort natskygge i en mark, vil man fortsat få kasseret det pågældende areal - hele eller dele af marken. Det er dog i den forbindelse aftalt, at en avler kun opkræves for halvdelen af udsæden til et kasseret areal, såfremt arealet kasseres som følge af sort natskygge, og såfremt avleren har fulgt sprøjteanbefaling og øvrig rådgivning fra Ardo's agronom (i dag opkræves avleren det fulde beløb for udsæd for et kasseret areal uanset årsag til kasseringen).

Økologiske ærter

For de økologiske ærter er prisen uændret:

- "Kg pris I" er 2,13 kr pr. kg – betaling for udbytte op til 6.000 kg pr. ha.
- "Kg pris II" er 1,00 kr pr. kg – betaling for udbytte over 6.000 kg pr. ha.

I de økologiske ærter er disse priser direkte gældende for den enkelte avler.

Ny renhedsmodel

I de økologiske ærter indføres som noget nyt en renhedsmodel, hvor avlerne kan opnå et tillæg for at levere en ren vare. Der er i dag stor forskel på renheden af de økologiske ærter. Nogle marker har for meget ukrudt, hvilket både besværliggør høsten og ikke mindst processen med ærterne på fabrikken, hvor urene ærter reducerer kapaciteten betragteligt. Med det nye system vil avlere med rene

ærtemarker opnå et tillæg, mens meget beskidte marker vil få et fradrag. Fradrag gives til ærter med meget lav renhed, hvor de er tæt på grænsen til at blive kasseret. Ved "normal" renhed opnås basisprisen og ved en god renhed opnås tillige et tillæg.

Ardo har testet et prøveudtagningssystem på fabrikken under høsten af de økologiske ærter her i 2021. Prøverne tages på båndet efter den første frasortering af materiale i graven, hvor ærterne aftippes. Det er således kun ukrudt, der måles for. Halve ærter og bælg fraregnes ikke som urenheder.

Modellen er udformet på baggrund af renheden i de økologiske ærter i 2021, og iflg. Ardo har renheden i 2021 været dårlige end et normal-år. Bliver resultat uændret i 2022, vil modellen givet et gns. netto-tillæg på ca. 1 %, men det er forventningen, at en kombination af et normal-år og incitamentet til at forbedre renheden vil give et noget større netto-tillæg. Rykker alle et procentpoint op i renhed i forhold til 2021, medfører det en gns. prisstigning på ca. 4 %.

Sprungne arealer kan straks destrueres

Det er aftalt, at et sprunget økologiske areal efter forudgående aftale med Ardo's konsulent hurtigt overgår til avleren, så det kan destrueres så hurtigt som muligt. Herved undgås, at en ærtemark står og giver mulighed for opformering af ukrudt.

Sensåningstillæg forbedres

Ved sen såning fra den 15. maj og frem gives som hidtil et sensåningstillæg for de ulemper, det medfører, f.eks. ekstra opharvning af areal, forlængelse af sprøjtesæson ind i ferieperiode og høsttid m.v. Sensåningstillægget skal ikke dække lavere udbytter i ærter sået sidst på sæsonen, idet forskelle i udbytterne i de konventionelle ærter reguleres af gruppeinddelingen.

Sensåningstillægget fortsætter men forbedres, således at det øges i hurtigere tempo. Tillægget bliver noget højere for dem, der sår meget sent og har de klart største ulemper.

De første 6 dage, fra den 15. til 21. maj, medfører den nye skala en lille reduktion i tillægget, men efter den 21. maj øges tillægget i forhold til det hidtidige. Sår man f.eks. den 10. juni er tillægget 459 kr pr. ha mod tidligere 335 kr pr. ha.

Tidligere afregning af ærterne

Ærterne vil fra 2022 blive afregnet tidligere. Det er en udløber af et nyt EU-direktiv (UTP), som nu er implementeret og gældende for Danmark. I henhold til det skal afregningen foretages indenfor 60 dage fra levering.

Det vil ske således, at alle økologiske ærter afregnes i første omgang, når de sidste økologiske ærter er høstet. Herefter vil de konventionelle ærter blive afregnet efter færdiggørelse af høsten af disse. Der vil således ikke være en fast afregningsdato som nu (31. oktober),

men afregningerne vil ske hurtigst muligt fordelt på de to omgange.

Kontrakttegning åbnes senest fra uge 50

Der åbnes for kontrakttegning senest i starten af uge 50.

Kontrakttegningen vil i lighed med tidligere foregå elektronisk via avlerportalen.

Arealer 2022

Arealet med konventionelle ærter reduceres som tidligere omtalt til 1.200 ha, mens arealet med økologiske ærter er uændret 900 ha.

Generalforsamling og avlermøde den 10. marts 2022

Generalforsamlingen i Dybfrostærter amba og Ardo's efterfølgende avlermøde er fastsat til torsdag den 10. marts 2022, kl. 13.00 i Rønnede.

Notér venligst datoen – indkaldelse fremsendes senere.

Med ønsket om en rigtig glædelig jul og godt nytår til alle

Bestyrelsen

Knud-Erik Clausen (formand)
Holtegårdvej 3
4930 Maribo
Tlf. 2449 8259
E-mail: holtegaard@clausen.mail.dk

Torben Matthiesen (næstformand)
Sdr. Alslev Strandvej 4
4800 Nykøbing F.
Tlf. 4015 8250
E-mail: tm@gunslevholm.dk

Claus de Neergaard
Gunderslevvej 13
4160 Herlufmagle
Tlf. 4045 0075
E-mail: cn@gunderslevholm.dk

Henning Buhl-Madsen
Slots Bjergbyvej 13
4200 Slagelse
Tlf. 2096 4594
E-mail: mfk.hj@post.tele.dk

Christian Heslet Jørgensen
Arnakkegaard
Arnakke 1
4520 Svinninge
Tlf. 5157 2312
E-mail: chj@arnakkegaard.com

Sekretariatet

Klaus Sørensen
Axeltorv 3, 1. sal
1609 København V
Tlf. 2724 5609
E-mail: ks@lf.dk